
 

Правительство Республики Таджикистан 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Об утверждении Протокола между Комитетом продовольственной 

безопасности при Правительстве Республики Таджикистан и Федеральной 

службой по ветеринарному и фитосанитарному надзору (Российская 

Федерация) о соблюдении фитосанитарных требований при ввозе в 

Российскую Федерацию плодоовощной продукции высокого 

фитосанитарного риска из Республики Таджикистан 

В соответствии со статьей 13 Закона Республики Таджикистан "О 

международных договорах Республики Таджикистан" Правительство 

Республики Таджикистан постановляет: 

1. Утвердить Протокол между Комитетом продовольственной безопасности 

при Правительстве Республики Таджикистан и Федеральной службой по 

ветеринарному и фитосанитарному надзору (Российская Федерация) о 

соблюдении фитосанитарных требований при ввозе в Российскую Федерацию 

плодоовощной продукции высокого фитосанитарного риска из Республики 

Таджикистан, подписанный 8 августа 2020 года в городе Москва. 

2. Комитету продовольственной безопасности при Правительстве 

Республики Таджикистан совместно с соответствующими министерствами и 

ведомствами республики принять необходимые меры по реализации настоящего 

Протокола. 

3. Министерству иностранных дел Республики Таджикистан в 

установленном порядке уведомить российскую сторону о выполнении 

Республикой Таджикистан внутригосударственных процедур, необходимых для 

вступления настоящего Протокола в силу. 

Председатель 

Правительства Республики Таджикистан Эмомали Рахмон 

г. Душанбе, 

от 22 октября 2021 года, №438 

ПРОТОКОЛ между Комитетом продовольственной безопасности при 

Правительстве Республики Таджикистан и Федеральной службой по 

ветеринарному и фитосанитарному надзору (Российская Федерация) о 

соблюдении фитосанитарных требований при ввозе в Российскую 

Федерацию плодоовощной продукции высокого фитосанитарного риска из 

Республики Таджикистан 

Комитет продовольственной безопасности при Правительстве Республики 

Таджикистан и Федеральная служба по ветеринарному и фитосанитарному 



надзору (Российская Федерация), именуемые в дальнейшем Сторонами, в целях 

обеспечения фитосанитарной безопасности территорий государств Сторон и 

укрепления сотрудничества в области карантина растений согласились о 

нижеследующем. 

Статья 1 

Настоящий Протокол устанавливает порядок и условия ввоза в Российскую 

Федерацию партий плодоовощной продукции высокого фитосанитарного риска 

из Республики Таджикистан. 

Статья 2 

Стороны осуществляют сотрудничество в соответствии с Международной 

конвенцией по карантину и защите растений (МККЗР) от 6 декабря 1951 г. (в 

редакции 1997 года) международными стандартами по фитосанитарным мерам, 

правилами и нормами обеспечения карантина растений государств Сторон. 

Статья 3 

Стороны обмениваются информацией по электронной почте о внесении 

изменений в перечень карантинных объектов не позднее 10 дней с даты внесения 

таких изменений. 

Для рассмотрения мер по реализации настоящего Протокола Стороны 

проводят по мере необходимости совещания в сроки и в местах, согласованных 

Сторонами. 

Стороны в необходимых случаях оказывают взаимную профессиональную, 

техническую и другую помощь в целях реализации настоящего Протокола. 

Статья 4 

Стороны принимают все необходимые меры для обеспечения контроля 

фитосанитарной безопасности плодоовощной продукции высокого 

фитосанитарного риска в процессе ее производства, перемещения, подготовки к 

отправке и фитосанитарной сертификации. 

Статья 5 

Ввоз в Российскую Федерацию из Республики Таджикистан партий 

плодоовощной продукции высокого фитосанитарного риска может быть 

осуществлен только при наличии фитосанитарного сертификата, выданного 

Таджикской Стороной. 

Фитосанитарные сертификаты, сопровождающие каждую партию 

плодоовощной продукции высокого фитосанитарного риска, - оформляются на 

русском языке. Фитосанитарные сертификаты, выдаваемые Таджикской 

Стороной, удостоверяют, что экспортируемые из Республики Таджикистан 

грузы свободны от вредных организмов, имеющих карантинное значение для 



Евразийского экономического союза, а также отвечают фитосанитарным 

требованиям Евразийского экономического союза. 

В фитосанитарном сертификате графа "заявленный пункт ввоза" должна 

содержать информацию о пунктах пропуска через государственную границу 

Российской Федерации. 

Таджикская Сторона вносит в графу "дополнительная декларация" 

фитосанитарного сертификата название и адрес производителя плодоовощной 

продукции высокого фитосанитарного риска. 

Таджикская Сторона по возможности ведёт актуализированный Реестр 

фитосанитарных сертификатов, сопровождающих плодоовощную продукцию 

высокого фитосанитарного риска, ввозимую в Российскую Федерацию, и 

обеспечивает возможность проверки Российской Стороной подлинности 

выданных фитосанитарных сертификатов посредством доступа к указанному 

Реестру и (или) использования информационно-коммуникационного ресурса 

http://fss.fito-rf.ru авторизации фитосанитарных сертификатов. 

Статья 6 

Таджикская Сторона осуществляет добровольную регистрацию 

производителей и экспортеров плодоовощной продукции высокого 

фитосанитарного риска. Сведения о такой регистрации включаются в 

составляемый ею Перечень зарегистрированных производителей и экспортеров 

плодоовощной продукции высокого фитосанитарного риска (далее - Перечень). 

Первоначальный Перечень, а также вносимые в него изменения и 

дополнения незамедлительно в письменном или электронном виде доводятся до 

Российской Стороны. С этой целью Стороны обмениваются данными их 

контактных лиц, через которых будет осуществляться передача указанных 

сведений. 

В случае выявления Российской Стороной неоднократных (два и более раза) 

нарушений производителями и (или) экспортерами Таджикской Стороны 

законодательства Российской Федерации в области карантина растений 

Таджикская Сторона исключает их из Перечня, о чем информирует Российскую 

Сторону. 

Указанные производители и (или) экспортеры могут быть повторно 

включены в Перечень после устранения установленных нарушений и 

направления Российской Стороне соответствующего уведомления. 

Статья 7 

В случае выявления в пункте пропуска через государственную границу 

Сторон или в местах таможенного оформления карантинных вредных 

организмов или нарушений требований Евразийского экономического союза в 

области карантина растений Российская Сторона имеет право на возврат, 



обеззараживание или уничтожение груза в установленном порядке, о чем 

Таджикская Сторона будет проинформирована в письменном виде в срок до трех 

суток. 

Статья 8 

Транспортные средства, контейнеры, упаковочные материалы, 

используемые при экспорте плодоовощной продукции высокого 

фитосанитарного риска, предварительно перед погрузкой очищаются и/или при 

необходимости обеззараживаются. Сведения об обеззараживании указываются в 

фитосанитарном сертификате в разделе "дополнительная декларация". 

Статья 9 

Стороны могут по согласованию вносить изменения в настоящий Протокол. 

Статья 10 

Любые споры между Сторонами, связанные с толкованием и применением 

настоящего Протокола, разрешаются путем проведения консультаций между 

Сторонами. 

Статья 11 

Настоящий Протокол вступает в силу с момента получения последнего 

уведомления о выполнении внутригосударственных процедур, необходимых для 

вступления в силу настоящего Протокола. 

Каждая из Сторон может прекратить действие настоящего Протокола в 

любое время, направив другой Стороне предварительно за шесть месяцев 

соответствующее письменное уведомление. 

Совершено в городе Москва от 8 августа 2020 года в двух экземплярах, 

каждый на таджикском и русском языках, причем оба текста имеют одинаковую 

силу. 

За Комитет продовольственной безопасности при 

Правительстве 

Республики Таджикистан 

За Федеральную службу по ветеринарному 

и фитосанитарному надзору (Российская 

Федерация) 

  

 


